
муниципаль район Советы
453200, Ишеибай калаЬы. Ленин просяекты, 60 

тел.: 3-39-28. 4-19-54

Ишембай районы | | Республика Башкортостан 
Совет мршципального района 

Ишимбайский район
453200, г. Ишимбай, пр, Ленина, 60 

тел.: 3-39-28, 4-19-54

Совет муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан четвертого созыва

КАР АР РЕШЕНИЕ

О ходе реализации Муниципальной программы 
«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2014 - 2017 годы и на
период до 2020 года»

Заслушав и обсудив информацию и.о. заместителя главы администрации 
по АПК -  начальника отдела по сельскому хозяйству муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан Н.И.Левашова «О ходе 
реализации Муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», Совет 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 
четвертого созыва

1. Принять к сведению информацию «О ходе реализации Муниципальной 
программы «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального 
района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2014 - 2017 годы и на 
период до 2020 года» (прилагается).

2. Рекомендовать всем структурным подразделениям продолжить работу по 
утвержденному перечню программных мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 
комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район Республики

РЕШИЛ:

Башкортостан ] 
ресурсов, эколо:

вопросам, использованию земель и природных

Председатель СрЬета О.М.Агафонов

г.Ишимбай
«-/ Ь » 2017 года



Приложение 
к решению Совета 
муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
от 26.05.2017г. №9/103

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Основанием для разработки Муниципальной программы 
«Устойчивое развитие сельских территорий муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2014 - 2017 годы и на период 
до 2020 года» послужили:
- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2010 г. № 
2036-р и от 8 ноября 2012 г. № 2071-р;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 г. №598 
«О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий 
на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».

Объемы и источники финансирования Программы
Программа реализуется за счет средств федерального бюджета, бюджетов 

Республики Башкортостан, муниципального района и сельских поселений, а 
также внебюджетных источников.

Общий объем финансирования Программы на 2014 -  2020 годы составляет 
10220,56 млн. рублей (в ценах соответствующих лет), в том числе: 

за счет средств федерального бюджета -  2948,212 млн. рублей; 
за счет средств бюджета Республики Башкортостан -  6049,325 млн. рублей; 
за счет средств бюджета муниципального района -  606,766 млн. рублей; 
за счет средств бюджетов сельских поселений - 0,190 млн. рублей; 
за счет средств внебюджетных источников -  616,067 млн. рублей.

Программа принята для улучшения условий жизнедеятельности на сельских 
территориях муниципального района, улучшения инвестиционного климата в 
сфере агропромышленного комплекса на сельских территориях района за счет 
реализации инфраструктурных мероприятий в рамках Программы, содействия 
созданию высокотехнологичных рабочих мест на сельских территориях района, 
активизации участия граждан, проживающих на сельских территориях, в решении 
вопросов местного значения, формирования в Республике Башкортостан 
позитивного отношения к развитию сельских территорий Ишимбайского района.

Для решения этих проблем поставлены такие задачи, как удовлетворение 
потребностей в благоустроенном жилье населения, проживающего на сельских 
территориях Ишимбайского района, в том числе молодых семей и молодых 
специалистов, повышение уровня комплексного обустройства объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий, реализация 
общественно значимых проектов в интересах сельских жителей с помощью 
грантовой поддержки, проведение мероприятий по поощрению и популяризации 
достижений развитии в сельском хозяйстве Ишимбайского района.

Сроки реализации программы: 2014-2017 годы и на период до 2020 года.



Ожидаемые результаты: улучшение жилищных условий сельских семей, в том 
числе молодых семей и молодых специалистов, удовлетворение потребностей 
организаций АПК и социальной сферы в молодых специалистах, увеличение 
коэффициента рождаемости сельского населения и ожидаемой 
продолжительности жизни.

1. На сельской территории Ишимбайского района располагается 13 сельских 
поселений.
2. Общая площадь сельской территории составляет 4002,59 кв. км, в том числе
земель сельскохозяйственного назначения 97617 га, из них 42156 га пашни. За 
сельхозпредприятиями закреплены 40647 га, за крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами 34672 га земель сельхозназначения. Характеристика
землепользования на сельских территориях Муниципального района приведена в 
таблице 1.
3. Численность сельского населения по состоянию на 01.01.2017 года составила 
22670 человек (- 1337 чел к 01.01.2014 г.), в том числе трудоспособного населения 
12000 человек (-1043 чел к 01.01.2014 г.).
Коэффициент рождаемости сельского населения -  1,05 (число родившихся на 100 
сельских жителей).
Коэффициент продолжительности жизни -  1,66 (число умерших на 100 сельских 
жителей).

4.Основными (преобладающими) производственными направлениями
хозяйственной деятельности на территории района является производство 
сельскохозяйственной продукции, кроме этого в сельском поселении Ишеевский 
сельсовет располагается ЗАО «Сырьевая компания», относящееся к предприятиям 
добывающих производств и поставляющее продукцию на переработку в ОАО 
«СОДА» и ЗАО «Строительные материалы» (г.Стерлитамак); ООО «Завод 
молочные продукты» - занимающееся охлаждением молока, поставляемого 
сельскохозяйственными товаропроизводителями района; индивидуальные
предприниматели, занимающиеся хлебопечением (Байгузинский и Ишеевский 
сельские поселения); изготовлением комбикормов (Петровское и 
Урманбишкадакское сельские поселения).
На территории Муниципального района осуществляют производственную 
деятельность 12 сельскохозяйственных организаций, 104 крестьянских 
(фермерских) хозяйств и 10417 личных подсобных хозяйств.

5. Характеристика жилищного фонда и объектов социальной сферы, уровень 
обеспеченности их коммунальными услугами на сельских территориях 
Муниципального района Ишимбайский район

Общая площадь жилищного фонда сельских поселений, находящихся на 
территории Муниципального района на 01.01.2017 года составляет 697,7 тыс. кв. 
метров (+75,4 тыс. кв. метров к 01.01.2013 году)., в том числе:
- многоквартирные жилые дома -  46,9 тыс.кв.м. (6,7%); (+0,3 тыс. кв. метров к 

01.01.2013 году),
- индивидуальные жилые дома - 647,9 тыс. кв.м. (92,9%); (+72,2 тыс. кв. метров 

к 01.01.2013 году).
Обеспеченность жильем в 2016 году составила 30,8 кв. м в расчете на одного 
сельского жителя (+5,2 кв. м. к 01.01.2013 г.).



Доля аварийного и ветхого жилья составляет 3,3 тыс. кв.м. или 0,47% (- 0,36 тыс. 
кв.м. или - 0,07% к 01.01. 2013 г. ).

С 2014 по 2017 годы для граждан, проживающих в сельских поселениях введено 
2,11 тыс. кв.м. жилья (20 семей, один дом в среднем 105 кв.м.), в том числе 1,418 
тыс. кв.м. для молодых семей и молодых специалистов (13 семей, один дом в 
среднем 109 кв.м.).

Ввод в действие объектов социальной сферы:

Общеобразовательных учреждений, находящихся в аварийном состоянии на 
сельских территориях района нет, поэтому общеобразовательные учреждения не 
строились;
- Введено 5 фельдшерско-акушерских пунктов д.Восток, Ишимово, Биксяново, 

Тимашевка, Аптиково;
- Введено 2 плоскостных спортивных сооружений общей площадью 1564 кв.м. 

Увеличилась численность сельского населения, обеспеченного плоскостными 
спортивными сооружениями на 2164 человек;

- За счет внебюджетных средств построен СКЦ в с.Кулгунино на 300 мест. (104,0 
млн.руб.).

- На 01.01.2017 года в сельских поселениях к системе сетевого газоснабжения 
подключены 52 из 86 населенных пунктов. Сетевым газом обеспечено 60,0% 
жилищного фонда сельских поселений района. В период 2014-2016 гг. 
газифицирован новые улицы населенных пунктов Макарово, Ишеево, Верхотор и 
Скворчиха.
Протяженность водопроводных сетей Ишимбайского района составляет 160,0 км. 
Центральным водоснабжением обеспечены 38 населенных пунктов (44%).
На текущий момент система водоснабжения сельских поселений района не 
обеспечивает в полной мере потребности населения и производственной сферы в 
воде. Амортизационный уровень износа как магистральных водоводов, так и 
уличных водопроводных сетей составляет в сельских поселениях Муниципального 
района около 80,0%.
На текущий момент более 60,0% объектов водоснабжения требует срочной 
замены. Только около 62,0% площади жилищного фонда в сельских поселениях 
Муниципального района подключены к централизованной водопроводной сети. 
38,0% сельского населения района получают воду из колодцев и других 
источников.

В период 2014-2016 гг. построено локальные водопроводы в сельских 
поселениях: Арметовский, Байгузинский, Верхоторский, Иткуловский,
Ишеевский, Кулгунинский, Петровский, Сайрановский, Скворчихинский, 
Урманбишкадакский и Янурусовский сельские Советы.
- отремонтированы мосты через ручьи, овраги и малые реки в д. Кулгунино, 

Кабясово, Зигановка, Кузяново и т.д.;
- Строительство автодороги Стерлитамак-Белорецк-Магнитогорск (освоено 319,7 

млн.руб.).
- Общими усилиями администрации муниципального района и за счет средств, 
выделенных из республиканского бюджета были переведены на поквартирную 
систему отопления МКД в н.п. Петровское, Шиханы. В текущем году будут 
переведены на поквартирную систему отопления 6 МКД в с. Новоаптиково. Т.е. в



текущем году будет ликвидирована последняя система централизованного 
отопления в районе.

Центральной канализацией обеспечены объекты многоквартирного 
жилищного фонда и социальной сферы в с.Петровское (4,9км), с.Новоаптиково 
(3,0 км), б/о Шиханы (0,35км). Все сети находятся в аварийном состоянии. В 2017 
году предусмотрено выделение средств из муниципального бюджета на 
проектирование реконструкции БОС с. Петровское. В с. Новоаптиково -  
планируется строительство выгребных ям.

Централизованный сбор, вывоз и утилизация бытовых отходов организован. 
Заключены договора на вывоз мусора администрациями сельских поселений с 
ООО «Рудерис -  Юг».

Полигон твердых бытовых отходов в г.Ишимбай был введен в эксплуатацию в 
2013 году.
- Реализуется 14 инвестиционных проектов для сельских граждан, проживающих 
в Ишимбайском районе, получивших грантовую поддержку. Из них по 
республиканской целевой программе "Развитие семейных животноводческих ферм 
на базе КФХ" участниками стали 7 крестьянских фермерских хозяйств и по 
программе «Поддержка начинающих фермеров Республики Башкортостан» - 7 
крестьянских фермерских хозяйств района. В итоге 14 участников получили грант 
в сумме 40,2 млн. руб. Дополнительно вложено собственных средств более 200,0 
млн. рублей. Построены, реконструированы, капитально отремонтированы фермы, 
приобретена сельскохозяйственная техника, сельхозмашины и оборудование, скот. 
В результате реализации Программ на сельских территориях создано 58 рабочих 
мест.

В текущем году планируют участвовать 6 КФХ, из них 3 КФХ по программе 
"Развитие семейных животноводческих ферм на базе КФХ", 3 КФХ по программе 
«Поддержка начинающих фермеров Республики Башкортостан».
- В сельских поселениях муниципального района проведены 9 мероприятий по 
популяризации достижений в развитии сельскихтерриторий Ишимбайском 
районе;
- Реализовано 11 проектов местных инициатив в 11 сельских поселениях. 16250 
жителей приняли участие в реализации проектов местных инициатив;

Подводя итоги, считаю, что достигнуты определенные позитивные 
результаты, поставленные задачи Программой выполнены.
В муниципальной программе «Устойчивое развитие сельских территорий 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 
на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» всего запланировано - 4 
программных мероприятия, из которых 4 (100%) -  реализованы, или
находятся в стадии реализации. Промежуточные поставленные задачи 
реализованы. 

Объем финансирования за 2014-2016 годы:

Плановый объем финансирования Программы за 2014-2016 годы составляет 
всего 6431,0 млн. рублей (в ценах соответствующих лет), в том числе: 

за счет средств федерального бюджета -  1835,0 млн. рублей; 
за счет средств бюджета Республики Башкортостан -  3872,0 млн. рублей; 
за счет средств бюджета муниципального района -  358,0 млн. рублей;



за счет средств бюджетов сельских поселений - 0,0 млн. рублей; 
за счет средств внебюджетных источников -  366,0 млн. рублей.

Фактически освоено всего 6472,0 млн. рублей( 100% к плану), в том числе:
за счет средств федерального бюджета -  1044,0 млн. рублей;
за счет средств бюджета Республики Башкортостан -  2603,0 млн. рублей;
за счет средств бюджета муниципального района -  362 млн. рублей;
за счет средств бюджетов сельских поселений - 0,0 млн. рублей;
за счет средств внебюджетных источников -  2463,0 млн. рублей.
Объем финансирования выполнена, но только изменилась структура объема 

финансирования.

Плановый объем финансирования Программы 2017 год составляет 1016,0 
млн. рублей (в ценах соответствующих лет), в том числе:

за счет средств федерального бюджета -  301,0 млн. рублей; 
за счет средств бюджета Республики Башкортостан -  573,0 млн. рублей; 
за счет средств бюджета муниципального района -  71,0 млн. рублей; 
за счет средств бюджетов сельских поселений - 0,0 млн. рублей; 
за счет средств внебюджетных источников -  71,0 млн. рублей.

Эти средства будут направлены на улучшение жилищных условий населения, 
проживающего в сельских поселениях, в том числе молодых семей и молодых 
специалистов, на реализацию инвестпроектов, на подготовку проектной 
документации на инженерные сети (водопровод, БОС, электролинии, 
газификация). Согласно соглашению с МЖКХ РБ открыто финансирование на 
поквартирную систему отопления 6 МКД в с. Новоаптиково, на строительство 
локальных водопроводных сетей в сельских поселениях и т.д.

Задачи:
Продолжить работу:
- по улучшению жилищных условий населения, проживающего в сельских 
поселениях, в том числе молодых семей и молодых специалистов;
- по комплексному обустройству сельских поселений объектами социальной и 
инженерной инфраструктуры;
- по грантовой поддержке местных инициатив жителей сельских поселений 
Муниципального района.


